tution du prieuré était inconnue, la chronologie des pre-

miers prieurs n’était pas moins obscure et méritait les

rectifications que nous avons pu y apporter. Il est souvent

difficile de percer les ténèbres dont sont enveloppés les

débuts d'une institution nouvelle, et c’est pour nous une

bonne fortune d’avoir été en mesure, pour le grand prieuré

de France, de jeter quelque clarté sur ce point spécial.

1

1178. — Odin, prieur de l'Hôpital de Saint-Gilles
,
en exé-

cution du chapitre de l'Ordre tenu à Cerisiers

1

, concède,

sous diverses conditions, à Godin et à ses héritiers toute la

terre appartenant à la dotatation des églises de Saint-Sym-

phorien -, de Spiennes

3

et de Vellereille \ et d'autres biens.

Mous, Arch. de l’État, command. du Piéton, n° 115 de l’inventaire imprimé

(orig. scellé). — Analyse : L. Devillers, Invent, analyt. des commanderi.es

Belges (Mons, 1876, in-4°), 25.

In Domine sancte trinitatis. Ego Odinus, Dei gracia, domu s

Hospitalis S. Egidii dictas prior, notum facio tam futuris quant

presentibus quod, assensu fratrum nostrorum qui interfuerunt

capitulo de Ceresiers, oninern terrain, que pertinet ad dotes

ecclesiarum nostrarum, videlicet de S. Symphoriano, de Spie-

nis et de Vellerella, domino Godino suisque heredibus in perpe-

tuum concessimus tenendam. tali tamen condicione inter-

posita quod in eadeni terra terragium et decimam debemus

accipere, sicut quod, numeratis octo manipulis, duos postea,

unum pro terragio et alterum pro décima, accipiemus. Tera-

gium vero dominas G[odinus] suique heredes vecturis suis infra

procinctum parochiarum predictarum, quocumque fratres nos-

tri voluerint, conducent, fratres vero nostri suis propriis vec-

turis decimam nostram. Predictam etiam terrain dominus

G[odinus] vel suus heres suo legitimo heredi dare, vendere,

invadiare absque omni calumnia poterit; sed si in posteruin

1. Yonne, arr. Joigny, chef-lieu de caut.

2. Belgique, prov. Hainaut, à 1 lieue 1/4 à l’Est de Mons.
3. Belgique, prov. Hainaut, à 1 lieue 1/4 au S.-E. de Mons.

4. Belgique, prov. Hainaut, à 2 lieues au S.-E. de Mons.
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dominus G[odinus] vel aliquis suorura heredum prefatam ter-

ram vendere vel invadiare alicui alieno voluerit, nonlicebit, si

fratres nostri tantum t'acere voluerint
;
quantum alienus ratio-

nabiliter faeere voluerit; hoc etiam addito quod eandem terrain

dominus G[odinus] velsuus heres alteri ecclesie vendere, inva-

diare, vel in elemosinam, vel in feodo suo heredi, vel alieni

nullo modo poterit dare, nec in eadem terra hospites ponere,

excepto quodam maresco, de quo etiam de decem partibus duas

partes habebimus. Similiter in omnibus hospitibus qui mane-

bunt super dotes ecclesiarum predictarum, in omnibus rebus

de X partibus duas partes recipiemus. In hospitibus vero qui

morantur in atriis, dominus G[odinus], quamdiu vixerit, reddi-

tus recipiet, sed post ejus decessum eosdem redditus nos ex

integro recipiemus. In decimis vero lanarum et in oblationibus

ecclesiarum medietatem, insuper totam decimam agnorum,

porcorum, pullorum, anserum, quamdiu vixerit, habebit; quo

defuncto, omnes predictas décimas et oblationes similiter ex

integro recipiemus. Concessimus etiam domino G[odino] suis-

que heredibus masuram suam cum liorto herbario in perpe-

tuum tenendam, ita quod pro eadem masura, infra natale

Domini IIII, denarios censuales nobis debet persolvere. Si

autem dominus G[odinus] et uxor ejus Ida fraternitatem Hos-

pitalis habere voluerint, absque datione alicujus pecunie recipi

debent. Nos vero omnem sogniam predictarum ecclesiarum

singulis annis debemus persolvere. Dominus vero G[odinus],

assensu uxoris sue Ide et omnium liberorum suorum, terciam

partem décimé de S. Symphoriano, quam hereditario jure

possidebat, pauperibus sancti Hospitalis Jérusalem in perpe-

tuum tenendam donavit, itatamen quod ejusdem décimé fruc-

tus, quamdiu vixerit, eidem concessimus habere; set post ejus

decessum predictos fructus libéré et absolute recipiemus. De
censu vero, qui pro eadem décima debetur, dominus G[odinus]

nobis persolvet medietatem, nos autem postea totum censum
persolvemus. In tercia vero parte décimé segetum ,que perti-

net ad sepe dictas ecclesias, in qua dominus G[odinus] medie-

tatem habebat, nil admodo habebit. Ut autem hoc ratum

et inconcussum permaneat , sigilli nostri et domini Godini

sigilli impressione, et testium subscriptione corroboravimus.

S. Ansermi, preceptoris. S. Radulli de Dinai, prioris Anglie.

S. Letoudi. S. Jacobi. S. Nicholai. S. Godardi. S. magistri

Mathei, presbiterorum. S. Gauteri. S. Johannis. S. Rogeri.
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S. Cliroudi. S. Radulfl Vitreacensis, diaconorum. S. Ernulfl

de Spina. S. Symonis de la Housoie. S. Ferrici Carnotensis.

S. Romeri, militum. Actum anno dominice incarnationis

M C LXX VIII.

II

1179. — Thibaut, abbé de Saint-Maur-des-Fossès, et An-
selme, premier grand prieur de France, concluent un accord
relatifaux dîmes de Pilvarnier de Fcssard et du Tremblay.

Paris, Arch. nat., L. 459, n° 19 (chirogr. orig.). — Analyse : Mannier,
Command. du gr. pr. de France, 74 ; Paris, Arch. nat., S. 5776, f. 218 (invent,

de Saussoy, 1750).

Ortodoxorum patruni sacris actoritatibus instruimur uti loca

ilia, ubi sancta viget religio, specialius diligamus, et fratres

ibidem honestam vitam I)eo degentes honoremus, et eorum
possessiones, tamquam facultatem nobis a Deo collatam, am-
pliare laboremus. Inde est quod ego Theobaldus, Dei gratia

Fossatensis ecclesie dictus abbas, notum fieri volumus tam
futuris quam presentibus quoniam, de consensu universalis

capituli nostri, dedinms et concessimus sancto Hospitali Jéru-

salem et fratri Anselmo, ejusdem domus primo priori in Fran-

cia, [adjmodiationem perpetualiter possidendam,omnem deci-

mam nostram de Puis Hyverner et de Fesart et de Trenbleio,

que de nostra parte apud Mondrevi liant deferri solebat. Tali

siquidem pacto quatinus fratres Hospitalis très modios et

dimidium annone, talis annone qualis ex ipsa terra a fratribus

Hospitalis colligetur, medietatem frumenti, aliam medietatem

ordei, scilicet annonam convenientem et ad mensuram de

Seau mensuratam, nobis et successoribus nostris annuatim

persolvent. Preterea noscant omnes quod nos nec domus
Fossatensis in omni decimatione predicta nec adversus fra-

tres Hospitalis, ultra quod superius determinatum est, nichil

reclamare poterimus. Actum est hoc anno incarnati Yerbi

M C LXX VIIII, astantibus in capitulo nostro Fossatensi fratri-

bus nostris Laurentio, ejusdem cenobii priore; Isenbardo,

priore S. Eligii
;
Renaudo, priore de Seau ;

Guidone, fllio fratris

1. Seine-et-Marne, arr. Fontainebleau, cant. Chàteau-Landon, com. Mon-

dreville.
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Anselmi, prioris Gallie. I)e fratribus Hospitalis fuit frater Jos-

bertus, magister Carnotensis
;
frater Haimo de Boelum; frater

Girardus Parisiensis
;
frater Burchardus, domini prioris capel-

lani, et plures alii quorum nomina memorie litterarum non
commendavimus.

Au clos (xii° siècle) : Carta Hospitalis de amodiatione décimé

nostre de Puis Yvernier.

19

SUR LES POESIES

ATTRIBUÉES A PHILIPPE DE HARVENGT, ABBÉ DE BONNE-ESPÉRANCE

PAR M. LE PROF. W. WATTENBACH

Le moyen âge, particulièrement du xr au xiiC siècle, nous

a légué un nombre considérable de poésies dont une partie

relativement restreinte peut seule être attribuée avec certi-

tude à des auteurs déterminés. Cette masse de vers doit son

origine à la tendance de l’enseignement scolastique, dont